
 

     

GAL Marghine – Corso Umberto, 186 Macomer (NU) – CF 93036330913 

LEGGE REGIONALE 22.11.2021 n.17 
 

DETERMINA DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO n.11 del 28.11.2023 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 C. 1, lettera B del D.lgs. 36/2023- FINALIZZATO ALL’ACQUISTO 
DI UNO SPAZIO CLOUD DI ARCHIVIAZIONE E CONDIVISIONE FILE CUP E89J21016750002 CIG: Z513D74CD4 
 

Il R.U.P. 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le disposizioni 
comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo 
per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 
applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, recante norme sul 
sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani 
strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, sul finanziamento, 
sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.m.d.; 
VISTA la Decisione della Commissione Europea C (2015) 5893 del 19 agosto 2015, che approva il Programma di Sviluppo 
Rurale 2014-2020 della Regione Sardegna ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale in base al Regolamento (UE) n. 1305/2013 del 17 dicembre 2013; 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 51/7 del 20 ottobre 2015, concernente il Programma di Sviluppo Rurale 
2014-2020, “Presa d’atto della Decisione di approvazione da parte della Commissione Europea e composizione del 
Comitato di Sorveglianza”; 
VISTA la Misura 19 del Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 (“Sostegno allo sviluppo locale LEADER - CLLD-
sviluppo locale di tipo partecipativo), ed in particolare, la Sottomisura 19.2 che finanzia le strategie di sviluppo locale di 
tipo partecipativo, gestite dai Gruppi di Azione Locale (GAL) e la Sotto Misura 19.4 che finanzia le spese di gestione; 
VISTA La determinazione R.A.S. N. 10640/263 del 24 maggio 2017 Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale 
Direzione Generale Sevizio Sviluppo dei Territori e delle Comunità Rurali, concernente l’approvazione del “Manuale 
delle procedure attuative e parametri per la determinazione dei costi di riferimento” della sottomisura 19.4 del PSR 
2014/2020, cosi come modificato con successiva determinazione n. 188831-541 del 9 ottobre 2017; 
VISTA la determinazione R.A.S. N. 20834-640 del 08 novembre 2017 Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-
Pastorale Direzione Generale Sevizio Sviluppo dei Territori e delle Comunità Rurali, concernente “Apertura dei termini 
per la presentazione delle domande di sostegno” e ss.m.i;  
VISTA la determinazione R.A.S. N. 2850-88 del 28 febbraio 2018 Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale 
Direzione Generale Sevizio Sviluppo dei Territori e delle Comunità Rurali, concernente la “Proroga delle domande di 
sostegno sottomisura 19.4 al 31 maggio 2018”; 
VISTA la domanda di sostegno n. SIAN 84250115023 presentata dal GAL Marghine relativa alla Sottomisura 19.4 - 
Sostegno per i costi di gestione e animazione, approvata con determinazione ARGEA n. 6686 del 28.11.2018; 
VISTA la determinazione RAS prot. N 749 del 19/04/2022; 
VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio sviluppo dei territori e delle comunità rurali n.95 del 23.02.2021 con 
la quale vengono recepite le disposizioni contenute nel Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale 
n. 427/DecA/4 del 3 febbraio 2021 e ripartito l’importo complessivo di euro 17.700.000 di cui all’articolo 6, comma 3, 
della legge regionale 28 dicembre 2018, n. 48, e all’articolo 11, comma 8 della legge regionale 15 dicembre 2020, n. 30, 
destinato al finanziamento degli interventi di cui alla Misura 19 del PSR 2014-2020; 
 



 

     

GAL Marghine – Corso Umberto, 186 Macomer (NU) – CF 93036330913 

VISTA la legge regionale 22 novembre 2021, n. 17 “disposizioni di carattere istituzionale-finanziario e in materia di 
sviluppo economico”, pubblicata sul BURAS n. 64 del 23/11/2021 (parti I e II), all’art. 13, comma 2, ha autorizzato, per 
ciascuno degli anni 2021, 2022 e 2023, la spesa di euro 850.000 per il finanziamento delle spese di gestione dei Gruppi 
di Azione Locale;  
VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n. 3583/DecA/60 del 26 novembre 2021 
(“Indirizzi attuativi in materia di programmazione delle risorse 2021-2022 e rimodulazione delle strategie di sviluppo 
locale”), la susseguente Determinazione di recepimento n. 815 prot. n. 23514 del 13 dicembre 2021 del Direttore del 
Servizio e l’Avviso che ha ripartito la dotazione finanziaria relativa alle annualità 2021-2022 fra i GAL della Sardegna; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 30 novembre 2021, n. 47/35, che riconosce ad ognuno dei 17 GAL 
attualmente operanti nel territorio regionale l’importo di euro 50.000,00 per ciascuno degli anni 2021, 2022 e 2023; 
VISTA la relazione sulle risorse aggiuntive trasmessa dal GAL Marghine al Servizio Sviluppo dei territori e delle comunità 
rurali in data 09/08/2023; 
VISTA la nota RAS n. 18221 dell’11 agosto 2023 che rileva le previsioni di spesa sull’utilizzo dei fondi regionali assegnati 
al GAL Marghine per l’annualità 2022 di cui alla relazione allegata alla nota prot. 17965 del 9 agosto 2023 che risultano 
coerenti con gli indirizzi attuativi approvati dal Servizio; 
 

CONSIDERATE la necessità e l’urgenza di procedere con le attività del GAL, e assunto che per l’acquisizione del suindicato 
servizio non sia possibile ricorrere all’espletamento di procedure di gare aperte o ristrette in quanto tali procedure 
hanno tempi di sviluppo non compatibili con le esigenze del GAL in ossequio ai principi di efficienza, economicità e 
tempestività cui deve essere improntato l’agire amministrativo; 

 RICHIAMATE le seguenti disposizioni normative e regolamentari: 
 

- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 
14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: … b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
- l’Allegato I.1 al d.lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento 
del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 
scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 
- la L. 136/2010 di Tracciabilità dei flussi finanziari e di richiesta del CIG; 
 
CONSTATATO CHE il servizio rientra nei limiti di valore previsti dal Codice di cui all’art. 50 c. 1 lettera b) del D.Lgs. 
n.36/2023.; 
 
CONSIDERATO che, al fine di assicurare il corretto funzionamento degli uffici amministrativi del GAL Marghine si rende 
necessario procedere all’acquisto di uno spazio cloud di archiviazione e condivisione file per la durata di 1 anno presso 

la Ditta MV Sistemi di Vitali Roberto con sede a Macomer in Via Vittorio Emanuele III n.14 C.F. VTLRRT74L26I452Q, P. 
IVA 01299620912 già affidataria del servizio di gestione in hosting del sito istituzionale del GAL Marghine per il periodo 
gennaio 2022-dicembre 2023;  
 
CONSIDERATO che tali voci di costo trovano copertura finanziaria nelle Risorse aggiuntive Fondi regionali D.G.R. n.47/35 
del 30 novembre 2021 annualità 2022; 

CONSIDERATA la necessità di procedere all'acquisto di uno spazio cloud di archiviazione e condivisione file per la durata 
di 1 anno; 



 

     

GAL Marghine – Corso Umberto, 186 Macomer (NU) – CF 93036330913 

CONSIDERATO che l’art.50, comma 1, lettera b) del D.LGS. n.36/2023 e ss.m.i, prevede che l’affidamento e l’esecuzione 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro possano avvenire tramite affidamento diretto; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTO il d.lgs. n.36/2023;  

VISTO il PdA del GAL MARGHINE approvato con Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n.4 del 12 settembre 2023 e 
Deliberazione del CDA n.14 del 15 settembre 2023; 

VISTO il Complemento al PdA del GAL MARGHINE approvato dall’Assemblea dei Soci in data 30 ottobre 2017 ss.m.ii;  

VISTO il Regolamento interno del GAL MARGHINE approvato dall’Assemblea dei Soci in data 30 ottobre 2017; 

CONSIDERATO che per tale servizio è stato richiesto il seguente CIG: Z513D74CD4; 

PRESO ATTO che il costo previsto per la fornitura del servizio è pari a 50 euro + IVA all’anno è quella risultata con il 
prezzo più basso; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della Ditta MV Sistemi di Roberto Vitali come attestato da DURC (Prot. 
INPS_41553064 del 28/11/2023); 

VISTO l’incarico conferito alla RAF di procedere all’acquisto di uno spazio cloud di archiviazione e condivisione file per 
la durata di un anno;  

VISTA la relazione sull’utilizzo dei fondi regionali assegnati con D.G.R. n.47/35 del 30 novembre 2021; 

DETERMINA 

− di procedere con l’affidamento ai sensi dell’art.50, c.1, lettera B del D.lgs. 36/2023 finalizzato all’acquisto di 
uno spazio cloud di archiviazione e condivisione file presso la Ditta MV Sistemi di Roberto Vitali con sede a 

Macomer in Via Vittorio Emanuele III n. 14 C.F. VTLRRT74L26I452Q, P. IVA 01299620912 per un costo 
complessivo di euro 50 euro + IVA - anno 2024 da porsi a carico delle spese previste a valere dei fondi regionali 
assegnati con D.G.R. n.47/35 del 30 novembre 2021 annualità 2022 (CUP: E89J21016750002);  

− di pubblicare la presente determinazione nel sito istituzionale del GAL Marghine;  

− di rendere la presente determinazione immediatamente esecutiva. 
                                                                                     La R.A.F. 

                                                                                   
                                                                                           F.to Dott.ssa Antonella Pinna 

 

 

 
 

 

 


